
COMUNE DI OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

Codice Ente
10081

Protocollo N.

DELIBERAZIONE N. 33
in data 25.03.2019
Soggetta invio capogruppo

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE  E METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE DELLE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTICINQUE del mese di marzo alle ore 12:00 
nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteVILLANI GUGLIELMO

AssenteMALVEZZI VITTORIO ETTORE

PresenteINVERNIZZI PIETRO

    Assiste il Segretario Comunale, DOTT. PEPE PAOLO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

    Essendo legale il numero degli intervenuti, ING. VILLANI GUGLIELMO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.

2

1

Totale presenti:

Totale assenti:



 

 

 
 

  
  

 
 

La Giunta Comunale 
 

RICHIAMATI gli articoli 48 e 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni e le 
disposizioni dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo; 

RICHIAMATE, inoltre, ai sensi delle precitate disposizioni le deliberazioni di Consiglio comunale: 

o n. 16 del 26/02/1998 avente ad oggetto: “Determinazione dei criteri generali per l’adozione 
del regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi ai sensi 
dell’art.35,comma 2 bis, della Legge 08/06/1990, n. 142 così come modificato dall’art. 5, 
comma 4 della Legge 15/05/1997m n. 127.” 

o n. 37del 24/07/2009 avente ad oggetto: “modifica ed integrazione dei criteri generali  
delibera di C.C. n.16 del 26/02/2008”; 

o n.11 del 29/06/2015 avente ad oggetto: “criteri generali in materia di ordinamento degli 
uffici e dei servizi.- integrazioni.”- 

i cui contenuti permangono pienamente validi e vincolanti riguardo ai contenuti del presente atto; 

DATO ATTO che, in forza delle disposizioni normative vigenti e, comunque, nel rigoroso rispetto dei 
predetti criteri generali, la Giunta ha provveduto, con deliberazione n. 51 del 25/05/2001 
all’approvazione del Regolamento sull’ordinamento deli uffici e dei Servizi come e successivamente 
modificato come da ultimo aggiornato con deliberazione di G.C. n. 76 del 23/11/2015 e ulteriormente 
aggiornato, a seguito di entrata in vigore del nuovo CCNL 2016-2018, con deliberazione di G.C. posta 
al punto precedente dell’odierno ordine del giorno; 

PRESO ATTO che il Sindaco, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei Servizi e di quanto indicato nella delibera G.C. n.142 del 28/12/2017, di adesione al 
“Progetto relativo al Servizio di supporto per la gestione della performance e nucleo di valutazione, 
per l’anno 2018-2019”, predisposto da Lega dei Comuni di Pavia a favore dei Comuni aderenti, ha 
conseguentemente costituito, con proprio Decreto n. 1 dell’11/01/2018 il Nucleo di valutazione 
dell’Ente per il biennio 2018/2019; 

DATO ATTO  il Nucleo (nominato con decreto sindacale n 1/2018 dell’11/01/2018  per il biennio 
2018/2019) Dott. Andrea ANTELMI, ed il Segretario Comunale dott PAOLO PEPE) ha elaborato e 
fornito il supporto come indicato   nell’allegato A per  “Progetto relativo al Servizio di supporto per 
la gestione della performance e nucleo di valutazione, per l’anno 2018-2019” la seguente 
documentazione in virtù dell’entrata in vigore del nuovo CCNL 2016-2018 e più precisamente: 

 

1. VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE  

Allegati:  

1          scheda descrizione obiettivi (scheda PEG). 

              1  bis    scheda rendicontazione obiettivi (scheda  rendicontazione PEG) 

              2          scheda  di valutazione per i Responsabili di struttura (valutazione P.O con peso) 

              2  bis   scheda  di valutazione  valutazione P.O senza personale 

              3           scheda di valutazione per dipendenti. 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

2. METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE 

Allegato: B  SCHEDA DI PESATURA P.O.  

 

RICORDATO che, nel corso del 2017, sono state introdotte importanti modificazioni al quadro 
legislativo in materia di organizzazione, gestione e valutazione delle risorse umane delle 
amministrazioni pubbliche, con l’approvazione, nello specifico, dei seguenti decreti legislativi: 
- d.lgs. 25 maggio 2017, n. 74, recante: “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124.”; 
- d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, recante: “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 
comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.”; 
entrati in vigore, entrambi, il 22 giugno 2017; 

EVIDENZIATO, in particolare:  
- che le disposizioni del d.lgs. n. 150/2009 – come innovato dal d.lgs. n. 74/2017 – di diretta 

applicazione per gli enti locali sono quelle indicate dagli articoli 16 e 31 dello stesso decreto 
legislativo; 

- che l’art.  18, 2° comma, del d.lgs. n. 74/2017, rubricato: “Disposizioni transitorie e finali”, 
stabilisce testualmente: “2. Le regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti secondo 
quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo n. 150 del 2009, come modificati dal 
presente decreto, entro sei mesi dall’entrata in vigore del presente decreto. Nelle more del 
predetto adeguamento, si applicano le disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore del 
presente decreto; decorso il termine fissato per l'adeguamento si applicano le disposizioni 
previste nel presente decreto fino all'emanazione della disciplina regionale e locale.” 

 

DATO ATTO che la relativa, nuova proposta concernente il sistema di valutazione della performance 
è stata redatta in coerenza con i contenuti della delega di cui alla legge n. 124/2015 sulla 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche e dei relativi decreti attuativi, d.lgs. n. 74/2017 e 
d.lgs. n. 75/2017,  del rinnovo del contratto nazionale di lavoro, e degli indirizzi definiti dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica  ai sensi del predetto D.lgs. n. 74/2017; 

VALUTATO come tale metodologia risponda puntualmente alle nuove disposizioni introdotte dal 
legislatore delegato e come essa, pur essendo in continuità con il preesistente sistema, ne costituisca 
una evoluzione, risultando quindi del tutto idonea a sostituirlo integralmente, a partire dall’anno 2019; 

DATO ATTO che dei contenuti della presente deliberazione è stata fornita le preventiva informazione 
alle rappresentanze sindacali, ai sensi delle vigenti disposizioni in data 11/02/2019 prot.n. 764; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del Dlgs 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare l’allegato sistema di valutazione della performance dell’Ente con i relativi 

allegati, il quale, per quanto motivato in narrativa, sostituisce integralmente, dall’anno 2019, 
quello precedentemente vigente; 

3. di dare atto che il nuovo Sistema di Valutazione della Performance, allegato alla presente 
deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale, è composto da: 
 



 

 

 
� VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE  

Allegati:  

1              scheda descrizione obiettivi (scheda PEG). 

             1   bis      scheda rendicontazione obiettivi (scheda rendicontazione PEG). 

2          scheda di valutazione per i Responsabili di struttura (valutazione P.O con peso). 

             2   bis     scheda di valutazione P.O senza personale 

3             scheda di valutazione per dipendenti. 

4.  Di approvare inoltre la Metodologia di Pesatura e Graduazione delle Posizioni Organizzative 
come sottoindicato ed allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale 

� METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE 

  SCHEDA DI PESATURA P.O.  

 

5. di dare atto che la concreta attuazione di tale sistema avverrà nel rispetto di quanto previsto 
dalla disciplina di legge, regolamentare e contrattuale in materia. 

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, 

 

Visto l’art. 134- IV comma- del D.lgs 18.08.200, n.267, 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



































Delibera di G.C. n. 33 del 25/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE  
E METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.

P A R E R I   P R E V E N T I V I
art. 49 - D.Lgs. 267/2000

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

favorevole

contrario

X

Note o motivazioni di parere contrario: 
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

F.TO BARONI LUIGI GIUSEPPE

******************************

contrario

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

X favorevole

Note o motivazioni di parere contrario:  
__________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

______________________________

F.TO BARONI LUIGI GIUSEPPE

******************************

SOTTO IL PROFILO DELLA CONFORMITA' DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

Si esprime parere:

contrario

favorevoleX

N o t e  o  m o t i v a z i o n i  d i  p a r e r e  c o n t r a r i o : 
_________________________________________________________________________

F.TO DOTT. PEPE PAOLO

______________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VILLANI GUGLIELMO F.to DOTT. PEPE PAOLO

IL SINDACO

Delibera di G.C. n. 33 del 25.03.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, 16/05/2019

Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ...........................)

Trasmessa in elenco ai capigruppo (in data 16/05/2019 prot. n. 2627.)

Pubblicata all'albo Pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi.X

F.to DOTT. PEPE PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Pepe Paolo

Addì, 16/05/2019

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Il sottoscritto  certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 
del comune senza riportare, nei primi 10 giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.
Addì, .............

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  




